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RESULTADOS DE LA REUNION DE LA LINEA DE MONITOREO DE
SALUD FORESTAL DENTRO DE LA RED DE SALUD FORESTAL

Coordinador: Dionicio Alvarado Rosales

En la Cd. de Guadalajara, Jal., el pasado 27 de octubre de 2017, después de concluido
el XIX SNPAF, en la reunién de las lineas de investigacion de la Red de Salud
Forestal, los integrantes de la linea de Monitoreo analizamos las necesidades actuales
de nuestro pais y llegamos a los siguientes acuerdos:

1) Es necesario dar atencién y seguimiento a la problematica de cactaceas
presente en varios estados del pais (B.C.N., B.C.S., Sin., Pue., Oax., Son.,
Gro. y Tams.) , y a la caida de aciculas del pino en el Centro (Tax. y Pue.).
Se anexa lista de asistentes.

2) Los enlaces de la CONAFOR, de los estados con el problema de cactaceas y
de la caida de aciculas del pino, elaboraran la justificacion del problema. De
parte de la Coordinacidn se ofrecié apoyo para conjuntar las justificaciones
de cada estado y elaborar una propuesta interdisciplinaria para atender los
mencionados problemas. También se ofrecid capacitacion sobre la medicion
de indicadores de salud forestal para los enlaces.

Se solicita apoyo a la RED para:

Llevar a cabo dos cursos-talleres de capacitacion sobre indicadores de
salud forestal bajo, uno en Ensenada, B.C. y otro en Chignauapan, Pue.

Objetivo general: Familiarizarse con la metodologia para la medicion de los
indicadores de salud forestal.
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Directorio muerte de cactaceas y caida de aciculas del pino

Nombre Problematica
de interés

Favio Uriel Montoya = Sin. fmontoya@conafor.gob.mx Cactaceas

Montoya

Juan Carlos Carrillo Fonseca | Pue. carlos.carrillo@conafor.gob.mx | Pino

Juan Cruz Avilés Oax. jucruz@conafor.gob.mx Cactaceas

Ramiro Pérez Miranda CDMX perez.ramiro@inifap.gob.mx Cactaceas

(INIFAP)

Idalia Fabiola Lazaro Lépez = Oax. buhoforestal@conafor.gob.mx Cactaceas

Luisa Andrea Hernandez | B.C.N. luisa.hernandez@conafor.gob.mx = Cactéceas

Morales

Ricardo Aldaco Magarfia B.C.S. raldaco@conafor.gob.mx Cactéaceas

Allan Noé Bustamante Tapia Son. abustamante@conafor.gob.mx Cactaceas

Juan Carlos Gémez Nufiez Gro. juan.gomez@conafor.gob.mx Cactaceas

Diana Medina Hernandez B.C.S. dmedina@cibnor.mx Cactéceas

Luz de Lourdes Saavedra Mex. Saavedra.luz@colpos.mx Cactéaceas y

Romero pinos

Dionicio Alvarado Rosales | Mex. dionicioyganoderma@gmail.com = Cactaceas y
pinos
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Figura 1.- Conclusiones de la Linea en el XIX Simposio Nacional de Parasitologia Forestal

Figura 2.- Reunion de la Mesa de Monitoreo de la Salud Forestal.
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Consejo Nacional de Ciencia y Teenalogia en Salud Forestal COMISION NACICNAL FORESTAL

Figura 3.- Intercambio de opiniones en la Reunion de la Mesa Monitoreo de la Salud Forestal



